Página 1 de 2

Rua Piauí, 130, prédio 48, 2º andar, sala 205A, Higienópolis, São Paulo/SP, CEP 01241-000
Telefone: 11 2766-7004 / E-mail: bolsas@mackenzie.br Internet:

www.mackenzie.br/responsabilidade-social/

INSTITUTO PRESBITERIANO MACKENZIE
GERÊNCIA DE RESPONSABILIDADE SOCIAL E FILANTROPIA

COORDENAÇÃO DE BOLSAS DE ESTUDO

1º TERMO ADITIVO AO EDITAL GERSF 008/2022 – PROCESSO SELETIVO 2023
EDUCAÇÃO BÁSICA – COLÉGIO PRESBITERIANO MACKENZIE

CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDO POR FILANTROPIA
PEDIDOS NOVOS (INGRESSANTE E VETERANO)

O Instituto Presbiteriano Mackenzie (IPM), inscrito no CNPJ nº 60.967.551/0001-50, por
meio da Gerência de Responsabilidade Social e Filantropia, torna público o 1º Termo
Aditivo ao Edital GERSF 008/2022.

Para o cumprimento das gratuidades legais, o IPM RESOLVE lançar a 3ª Chamada de
Bolsas de Estudo, em todas as unidades de ensino, para todos os alunos com matrícula
ativa no Terminal Informativo do Aluno (TIA), não participantes das chamadas
anteriores.

Fica alterada a cláusula  do Cronograma, 1.1, I., para vigorar com o seguinte teor:

1. CRONOGRAMA

1.1 As concessões das bolsas de estudo e recurso ocorrerão à medida que existir a
disponibilidade.
1.2 O cronograma estabelecido deverá ser rigorosamente obedecido. Não haverá
prorrogação de prazos.

I. PEDIDO NOVO

AÇÕES 3ª CHAMADA DE BOLSAS
TODAS AS UNIDADES

Preenchimento do Formulário Eletrônico
Socioeconômico e envio da documentação

completa EM ÚNICA REMESSA
15 a 20/12/2022

Resultado até 20/1/2023

Interposição de Recurso 24 e 26/1/2023

Resultado do Recurso até 3/2/2023

Página 2 de 2

Rua Piauí, 130, prédio 48, 2º andar, sala 205A, Higienópolis, São Paulo/SP, CEP 01241-000
Telefone: 11 2766-7004 / E-mail: bolsas@mackenzie.br Internet:

www.mackenzie.br/responsabilidade-social/

Permanecem expressamente ratificadas e inalteradas as demais cláusulas não citadas
no presente instrumento.

São Paulo, 07 de dezembro de 2022.

Rev. Jôer Corrêa Batista
Gerente de Responsabilidade Social e Filantropia